



श्री चित्रा तिरुनाल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, त्रिवेन्द्रम  
तिरुवनन्तपुरम - ६९५०११, केरल, इंडिया

SREE CHITRA TIRUNAL INSTITUTE FOR MEDICAL SCIENCES AND TECHNOLOGY, TRIVANDRUM  
Thiruvananthapuram - 695 011, Kerala, India  
(An Institute of National Importance under Govt. of India)

Grams : Chitramet, Phone : +91-471-2443152, Fax : +91-471-2550728 / 2446433, E-mail : sct@sctimst.ac.in, Website : www.sctimst.ac.in

## DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY REINSTATES THE SEPARATE BUDGET HEAD STATUS OF SCTIMST

The Department of Science and Technology (DST), Government of India, has reinstated the pre-2008 budget status of Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology, Trivandrum, from the financial year 2020-21. Until the financial year 2006-07, as an Institution of National Importance established through an Act of Parliament by 1980, SCTIMST, had a separate head of account, under which, budget allotments was being made by the Government of India. This practice was stopped from the financial year 2007-08, when the budget for SCTIMST was clubbed under the head of Assistance to Autonomous Bodies under DST.

The request of the Institute to reinstate the pre-2008 status of a separate head of Account and separate appropriation as has been foreseen in section 15 of the Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology Act, 1980 has now been accepted by the DST and GOI. With a separate head of account and there is scope to obtain higher allocations from GOI to meet the requirements of the Institute to fulfil its mandate and plan its future developmental activities.

Sd/-  
DIRECTOR



श्री चित्रा तिरुनाल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, त्रिवेन्द्रम  
तिरुवनन्तपुरम - ६९५०११, केरल, इंडिया

SREE CHITRA TIRUNAL INSTITUTE FOR MEDICAL SCIENCES AND TECHNOLOGY, TRIVANDRUM  
Thiruvananthapuram - 695 011, Kerala, India  
(An Institute of National Importance under Govt. of India)

Grams : Chitramet, Phone : +91-471-2443152, Fax : +91-471-2550728 / 2446433, E-mail : sct@sctimst.ac.in, Website : www.sctimst.ac.in

**ശ്രീചിത്രയുടെ പ്രത്യേക ബഡ്ജറ്റ് ഹെഡ്  
കേന്ദ്ര ശാസ്ത്ര-സാങ്കേതിക വകുപ്പ് പുന:സ്ഥാപിച്ചു**

തിരുവനന്തപുരം: 2008-ന് മുമ്പ് വരെ ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഫോർ മെഡിക്കൽ സയൻസസ് ആന്റ് ടെക്നോളജിക്ക് ഉണ്ടായിരുന്ന പ്രത്യേക ബഡ്ജറ്റ് ഹെഡ്, 2020-21 സാമ്പത്തിക വർഷം മുതൽ പുന:സ്ഥാപിക്കാൻ കേന്ദ്ര ശാസ്ത്ര- സാങ്കേതിക വകുപ്പ് തീരുമാനിച്ചു. 1980-ൽ പാർലമെന്റ് പാസ്സാക്കിയ നിയമപ്രകാരം സ്ഥാപിതമായ ദേശീയ പ്രാധാന്യമുള്ള ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് എന്ന നിലയിൽ 2006-07 സാമ്പത്തിക വർഷം വരെ ശ്രീചിത്രയ്ക്ക് പ്രത്യേക അക്കൗണ്ട് ഹെഡ് ഉണ്ടായിരുന്നു. ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിനുള്ള തുക കേന്ദ്രസർക്കാർ ബഡ്ജറ്റിൽ വകയിരുത്തിയിരുന്നത് ഈ അക്കൗണ്ട് ഹെഡിലാണ്. 2007-08 സാമ്പത്തിക വർഷം മുതൽ ഇത് നിർത്തലാക്കുകയും ശ്രീചിത്രയ്ക്കുള്ള ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം ഡിഎസ്ടിക്ക് കീഴിലുള്ള സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കുള്ള സാമ്പത്തിക സഹായം (Assistance to Autonomous Bodies) എന്ന ഹെഡിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്തു.

ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഫോർ മെഡിക്കൽ സയൻസസ് ആന്റ് ടെക്നോളജി ആക്ട്, 1980 വകുപ്പ് 15-ൽ വ്യക്തമാക്കിയിരിക്കുന്നത് പ്രകാരം 2008-ന് മുമ്പ് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന് ഉണ്ടായിരുന്ന പ്രത്യേക അക്കൗണ്ട് ഹെഡും ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതവും പുന:സ്ഥാപിക്കണമെന്ന ശ്രീചിത്രയുടെ അഭ്യർത്ഥന പുതിയ തീരുമാനത്തിലൂടെ ഡിഎസ്ടിയും കേന്ദ്രസർക്കാരും അംഗീകരിച്ചിരിക്കുകയാണ്. പ്രത്യേക അക്കൗണ്ട് ഹെഡ് പുന:സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ടതോടെ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ കൂടുതൽ കാര്യക്ഷമമായി ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ശ്രീചിത്രയുടെ പ്രവർത്തന ലക്ഷ്യങ്ങൾ പ്രാവർത്തികമാക്കുന്നതിനുള്ള ഭാവി വികസന പദ്ധതികൾക്കായി കേന്ദ്രസർക്കാരിൽ നിന്ന് അധിക ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതം നേടിയെടുക്കാനും സാധിക്കും.

Sd/-  
ഡയറക്ടർ